Hi obstupefacientes numeri in annos augentur, tum ob vitae oeco-
nomicae incrementa, tum etiam ob nova technica inventa; quo fit ut
intra paucos annos — et forsitan intra paucos menses — transmissiones
televisificae per artificiales satellites in universo orbe excipiantur.

Ex hac rerum condicione, novissima ac praepollens negotiosa in-
dustria orta est, quae gravissimas proponit quaestiones ad rem oecono-
micam, artificam, socialem et politicam spectantes; immo ex hac rerum

novarum provincia succrevit internationalis competitio in qua invicem opponuntur, magno rerum apparatu, aperte vel etiam occulte, utilitates, culturae, « ideologiae ».

Haec instrumenta opinionem publicam efformant atque in animos dominantur. Huiusmodi enim instrumenta communicant spectacula, oblectamenta, notitias; haec autem communicando, pedetentim inter innumeras multitudines diffundunt atque spargunt imagines, doctrinas, persuasiones, quibus homines singuli vitam propriam conformant et dirigunt; quo fit ut etiam mores et sociales consuetudines paulatim flectantur et fingantur. Quae cum ita sint, instrumenta communicationis socialis quotidie animis alimentum praebent quod eo fortius afficit quo imparatior et rudior hominum condicio et educatio est. Sufficiat obiter id recolere, quod nempe in multis regionibus pueri et iuvenes plus temporis scriniis televisificis vel spectaculis cinematographicis concedunt quam ipsi scholae.

Haec autem sufficere videntur ad momentum instrumentorum communicationis socialis pro futura sorte humanae societatis ostendendum.

Argumenti difficultas.

Exinde patet etiam quam ardua quaestio proposita sit nostro Secretariatu qui consilia ac vota colligere debuit Patribus Concilii deferenda, in tam ingenti, ac implicata rerum materia, spectatis diversarum regionum condicionibus.

Quod autem ad cinematographeum, ad radiophoniam, ad televisionem attinet, praeclara iam exstant documenta Summorum Pontificum in quibus non solum doctrina traditur, verum etiam ordinatio quaedam iuridica condita est in linea nationali et internationali una cum peculiari Officio in Curia Romana. Fatendum tamen est haec incepta in primordiis esse.

Quod ad prelum attinet ubique adhuc desiderantur principia doctrinae et fundamentales structurae ad apostolatatum exercendum.

Nostro Secretariatu consociatam operam dederunt septemdecim Archiepiscopi et Episcopi, septemdecim Sacerdotes saeculares atque quatuordecim Sacerdotes religiosi qui ad viginti tres diversas totius orbis regiones pertinent; qui omnes gravia munera in suis nationibus in hac rerum parte expleverunt, immo fere omnes competentibus Commissionibus Episcopalibus vel nationalibus Officiis praefuerunt vel in suis terris huius difficilis apostolatus praecursores habendi sunt.

Eorum peritiae, zelo et impigrae sollicitudini debetur si post duodeviginti menses laboris, huic Supremae Commissioni Praeparatoriae hoc schema Constitutionis nunc exhiberi potest.

Hoc schema compendiose doctrinam atque praecepta complectitur,

quae a Concilio Oecumenico in hac rerum parte expectari videntur ad vitam pastoralem Ecclesiae novis necessitatibus aptandam.

Fere ubique terrarum pravus usus horum instrumentorum perturbant mores et mentes. Ideo omnes bonae voluntatis homines qui praesenti rerum condicione opprimuntur et anguntur, ab Ecclesia lucem et normas agendi expectant.

Methodus in operis Secretariatus explendis.

In sui officii partibus explendis, Secretariatus noster munus, a Motu proprio «Superno Dei nutu» sibi concreditum, stricte prosecutus est, investigandi scilicet circa sola instrumenta *hodierna* communicationis socialis, et quidem ratione habita doctrinae, apostolatus et disciplinae.¹

Methodo inductiva procedens, noster Secretariatus *omnia et singula* variarum regionum totius orbis technica opera, culturae incepta, apostolatus navitates consideravit ac perpendit. In schemate tamen redigendo illa tantum argumenta retinuit quae necessitatibus totius Ecclesiae simul responderent, ita ut Concilio Oecumenico graviora tantum subiicerentur.

Deinde Secretariatus noster, cum probe noverit quam multa quantaque essent argumenta a Concilio examinanda, lineamenta sui schematis circumscripsit, singulas partes pluries (usque ad septemdecies!) redigendo, usquedum in *unicum corpus* materia universa ordinaretur sub titulo: *Schema Constitutionis de instrumentis diffusionis seu communicationis socialis*.

Quod quidem schema in duas partes dividitur: quarum altera generalis est et de omnibus instrumentis communicationis socialis in universum sumptis agit; altera vero peculiaris considerat singillatim quaedam praecipua instrumenta propter eorum uniuscuiusque novitatem et propter singularum efficacitatem quam in populum exercent.

Praeterea Membris nostri Secretariatus opportunum visum est apparare textum secundum formam consuetam, ut Patribus Concilii facilius redderetur munus examinandi, deliberandi, statuendi.

Totum schema ab omnibus Secretariatus Membris approbatum est unanimi suffragio, post Consultorum consensionem. Tres tantum collegae aliquid exceperunt circa formam.

Pariter una voce omnes Sodales et Consultores Secretariatus enixe hoc supremum Consilium Praeparatorium rogant, et per idem Consilium, Summum Pontificem humiliter ac devote adprecantur, ut in Vati-

¹ « Secretariatus pariter instituitur *quaestionibus omnibus expediendis* quae, cum *hodiernis* vulgandarum sententiarum rationibus *quoquo modo* connectuntur » (A.A.S., 52, 1960, pag. 436).

cano Concilio inter urgentiora negotia tractanda, praesens argumentum de instrumentis communicationis socialis numeretur. Etenim solum apta doctrinae expositio et consentanea praecepta, ab altissima Sede Ecclesiae Docentis lata, poterunt in Ecclesia elicere vires, ex quibus instituta inceptaque efflorescant quae tam arduam difficilemque provinciam, vitae et educationi christianae insidiantem, convertat in sociam virtutis et Evangelii ministram.

Dum per celerrimum telluris demographicum incrementum bis milles millena millium hominum (2 miliardi) luce Evangelii privantur, non est dubitandum quin ipsa divina Providentia prae manibus nostris haec instrumenta communicationis socialis posuerit, ut iis utamur ad salutis nuntium omni creaturae aptius perferendum.

Pars I - Titulus I. *De « Prooemio » et « De Ecclesiae doctrina ».*

Schematis examen nunc incipiendo, puto « Prooemium », nulla egerre introductione.

Titulus autem primus: « *De Ecclesiae doctrina* », ceteris longior est propter momentum atque implicationem materiae, quae numquam, usque adhuc, in unum organicum corpus, redacta est.

A nonnullis enim Episcopis postulatum est ut Doctrina Ecclesiae de hac re ad amussim illustraretur, et Summus Pontifex, inter quaestiones nostro Secretariatu commissas, hanc primam ac praecipuam posuit: « Proponatur et illustretur Ecclesiae doctrina de scriptis prelo edendis et de spectaculis moderandis ».

Criteria in redactione adhibita.

In redigendis capitibus istius tituli: « *De Ecclesiae Doctrina* », hic Secretariatus omnino vitare studuit omnia quae contentionem vel disputationem saperent; immo studuit positive exponere sanam Ecclesiae doctrinam, documentis Magisterii illustratam, modo consentaneo hominum nostri temporis cogitandi formae.

Praeterea, in exponenda Ecclesiae doctrina, maxime exquisitum est ut singula capita non solum praesentibus necessitatibus plane responderent, sed etiam faciliorem fecundioemque redderent publicae opinionis et singulorum hominum in hac re christianam institutionem.

Igitur in fine capitum, addita sunt doctrinae summaria seu canones, non tamen modo condemnatorio, sed magis declaratorio expressa.

Tituli partitio.

Titulus « *De Ecclesiae Doctrina* » introductione necnon tribus capitibus constat.

Caput primum: « *De iure et officio Ecclesiae* » duplex munus Ec-

clesiae esse demonstrat atque declarat, scilicet diiudicandi inter bonum et pravam usum instrumentorum communicationis socialis atque flectendi eadem instrumenta ad animarum salutem.

Caput secundum: « *De ordine morali obiectivo servando* » primatum ordinis moralis vindicat in iudicio ferendo circa res ad instrumenta communicationis socialis pertinentes.

Cum autem plerique errores quoad usum instrumentorum communicationis socialis e falsis opinionibus circa libertatem sic dictam informationis, circa « libertatem artis » ac circa descriptionem mali moralis profluant, haec tria argumenta, in hoc secundo capite explicantur.

Caput tertium: « *De singulorum civium atque saecularis potestatis officiis* » viam sternit ad erudiendos atque instituendos omnes sociales ordines qui, cum opinionem publicam efformando, tum instrumenta communicationis socialis recipiendo vel efficiendo, ipsa instrumenta in melius vertere valent ac debent.

Peculiari cura exposita est doctrina de officiis civilis auctoritatis, ratione habita propensionis hominum nostrae aetatis qui fastidiose, etiam plus iusto, tolerant auctoritatis civilis in hac rerum parte interventum.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. LÉGER: Prooemium. Antequam votum meum exprimam de ipso prooemio, mihi permittatur humiliter formulare iudicium generale de omnibus schematibus propositis in hac materia de instrumentis diffusionis et forsitan Spiritus Dei non sum oraculum, sed mentem meam libere et confidenter pandam.

Salvo meliori iudicio, opinor quod, excepto capite quod mirabiliter tractat de prelo et quod ut exemplare uti posset pro redactione aliorum, omnia schemata funditus recognoscenda sunt.

Hae sunt rationes huius voti generalis:

1) *Schemata illa perfusius elaborata sunt*: Multiplicantur repetitiones et considerationes particulares quae, etsi cum subiecto disputato connexae, non a Concilio faciendae sunt.

2) *Inspiratio theologica illorum schematum saepe debilis est*. Praesertim in schemate de « Ecclesiae doctrina », pertritae generalitates diffuse et negative exponuntur; loca communia repetuntur; et considerationes theologicae quae subiectum tam concretum apte cingerent, rarius inveniuntur. Videtur quod in illis schematibus, deficit cognitio experimentalis instrumentorum de quibus agitur. Et tunc doctrina moralis non exurgit ex fine proprio ipsarum rerum. Ratio non sufficienter habetur de finalitati-

bus propriis instrumentorum diffusionis; neque sufficienter ostenditur quomodo natura ipsa illorum instrumentorum hominem ducit ad suam perfectionem et beatitudinem. Non satis perpenduntur necessitates hominis et societatis humanae qui illis instrumentis utuntur. Studium superficiale ducere potest ad quoddam moralismum.

3) *Praevalet mens iuridica ubi sperabatur mens pastoralis.* Deficit enim modus proprius secundum quem Ecclesia appropinquare et tractare debet subiectum quod, natura sua, non est supernaturale, sed quod primo intra profanas realitates societatis humanae invenitur. Secundum textum illorum schematum; videtur quod primaria praeoccupatio Ecclesiae est semetipsam considerare et instrumenta diffusionis accommodare suae missioni veritates supernaturales propagandi et malum extirpandi. Quod non est secundum veram pastorem sollicitudinem Ecclesiae.

4) *Habetur tonus seu modus loquendi qui non convenit Ecclesiae vigesimi saeculi.*

Timeo quod modus diffusus et saepius negativus tractandi de instrumentis communicationis, parvae inspirationis erit pro actione competente et lucida catholicorum. Timeo etiam quod doctrina Ecclesiae taliter exposita nullo modo audietur a multis non-catholicis qui, tamen, particulariter in tali materia, lucem, sollicitudinem et incitamentum Ecclesiae exspectant. Credo quod verus modus loquendi hominibus nostri temporis est ille qui invenitur in littera Encyclica *Mater et Magistra*.

* * *

Tamen forsitan iudicium generale supra expositum non erit secundum opinionem maioris partis membrorum huius Commissionis. Ideo pro unoquoque schemate, multas modificationes particulares proponam.

In paragrapho 2, simplicius exponatur obiectum immediatum instrumentorum diffusionis; dicatur quod est diversas manifestationes vitae humanae communicare (acta mere quotidiana, opiniones hominum, variae civilisationes et culturae, realitates ordinis naturalis et supernaturalis).

In paragrapho 3 sapiens est et secundum realismum Ecclesiae revocare infirmitatem humanam et vulnus peccati. Tamen etiam si peccatum, in se, est « contra divini Conditoris consilium et in sui iacturam », mihi videtur quod hic non est locus illas cogitationes theologicas affirmare. Potius vocandi sunt homines, secundum verba eorum auditui accommodata, ad instrumenta diffusionis utenda pro servitio et commodo societatis humanae et cum reverentia pro persona humana. Propono ut in

linea decima quinta eiusdem paragraphi verbo « *pravo* » substituatur « inordinato » quod minus praeiudicat de intentione hominum.

In paragrapho quinta (sicut et in aliis paragraphis) interesse Ecclesiae nimis limitatur ad populum christianum. Memorare debemus quod declarationes Concilii non a solis catholicis audientur sed etiam ab omnibus quibuscumque hominibus. V. g. propono quod sic modificentur ea quae a linea quarta habentur: « quae spectent ad rectam institutionem, *ad felicem vitam* et ad morum renovationem *familiae humanae*, *ad christianae vitae incrementum...* ».

Similiter propono ut, in paragrapho sexta ordo rerum invertatur. Exprimetur primo interesse pro omnibus hominibus et postea dicetur quod non mirandum est quod Ecclesia sollicitudinem particularem habeat pro filiis suis.

Denique propono ut appellatio « instrumenta *diffusionis* seu communicationis socialis » quae inscribitur super tegmen schematis etiam appareat in prima paragrapho schematis.

Verbum « diffusio » necessarium est ad illa instrumenta distinguenda ab illis quae sunt mere communicationis sicuti omnia vehicula.

De Ecclesiae doctrina.

Sicut iam dixi in voto meo generali: non placet.

Tamen hae sunt particulares animadversiones meae:

In introductione, propono dicendum quod scopus expositionis doctrinae Ecclesiae est etiam illuminatio seu formatio opinionis mundialis in hac materia. Et propono ut in linea 7 supprimatur verbum « moralis », quod nihil addit.

In paragrapho 1 propono ut indicetur consequentia naturalis regiminis Ecclesiae pro hominibus. Dicatur: « ex munere... concredito docendi omnes homines, eosque *ad perfectiorem vitam in hoc saeculo* et ad pascua salutis secure ducendi ».

Reducantur ad unum paragraphi 3, 4, 5, de ratione agendi Ecclesiae. Facta recordata in illis paragraphis nihil addunt ad doctrinam Ecclesiae. Quaedam ex factis historicis, quamvis legitimari possint, ansam praebent controversiae. Inopportunum est textum praesentare qui iustificationem sapit.

In paragrapho 9 supprimantur exempla data de pelliculis et de ephemeridibus. Problema de lege Indicis seu de interdictione librorum hic non expresse ponitur. Tamen mea opinio est quod, etiam si non dubitatur de iure interdicens, valde dubitatur de opportunitate illo iure utendi. Tunc ad quid proclamatio illius iuris? Sufficit dicere quod

ius Ecclesiae docendi et moderandi respicit etiam particulares determinationes circa horum instrumentorum usum *et contentum*.

Caput I:

Mihi videtur quod paragraphus 10 non est conclusio secundum positivam sollicitudinem Ecclesiae. In schemate invitantur homines et particulariter catholici, ad ius Ecclesiae tuendum. Potius hortentur catholici ad responsabilitates capiendas ita ut contributio Ecclesiae in hac materia humanitati affertur. Et etiam invitentur omnes homines bonae voluntatis ad illam contributionem libenter recipiendam. Sic sollicitudo pastoralis Ecclesiae magis affirmaretur et non esset mere defensiva.

Canones qui in fine capituli formulantur mihi non placent. Nihil dicunt quod iam non inveniebatur in aliis paragraphis schematis. Sunt formulationes negativae et mihi videntur omnino inopportuni. Canones formulare in hac materia pertinet ad schemata proprie doctrinalia.

Caput II:

Necessarium est affirmare principia de ordine morali, sed saepe fit quod explicationes in textu datae de illis principiis generalibus sunt nimis extensae. Propono quod paragraphi prima et secunda in unum, sequenti modo, reducantur.

Supprimantur ultima sententia paragraphi primae et sex ultimae lineae paragraphi secundae a verbis « itemque principia... ».

Sunt aliquae prolixae et tam particulares affirmationes, quae potius pertinent ad commentaria theologorum quam ad Concilii declarationes. Ob illam rationem, propono suppressionem paragraphi quartae; item propono abbreviationem paragraphi quintae, quae descriptiones inutiliter multiplicat, ad duo solummodo dicenda: *ingens numerum hominum qui attinguntur ab instrumentis diffusionis et quidem modo intensivo*. Paragraphus sexta incidentiam moralem *tantummodo negativam* indicat quoad rationem agendi instrumentorum diffusionis. Potius abbrevietur illa negativa paragraphus.

Item abbrevientur et modificentur paragraphi 8 et 9. Ad quid enim, in textu Conciliari, descriptio, sub aspectu morali, perlonga data? Melius est obiectivam et actualement enumerationem dare contenti, quod possibiliter communicatur ope instrumentorum diffusionis et postea, aliquibus verbis, influxum bonum vel malum indicare super homines.

In paragrapho 10 affirmetur *diversitas* potiusquam *gradus* responsabilitatum effectorum, substituendo verbum « diversa » verbo « maiora » et verba « maxime autem » pro verbo « item ». Et sic mutetur ultima sententia: « item si res efficiantur vel vulgentur a religioso vel a profa-

no instituto aut persona ». Unumquodque enim maius esse potest, sub diverso aspectu.

In paragrapho 11 supprimatur ultima sententia, quae vere superflua est.

Paragraphus 14 et 15 bene tractant de iure et libertate informationis. Propono ut, praeter ius ad informationem de omnibus, notetur necessitatem statuendi hierarchiam secundum momentum obiectivum, inter varias informationes.

Supprimetur ultima sententia paragraphi 15, quae superflua est.

Non mihi placent paragraphi de libertate artis.

Primo dicam quod quaestio, de qua hic agitur, praesentari debet ut subiectum realium et difficilium problematum potiusquam ut materia merae controversiae, quae aliquibus principiis generalibus facile dirimetur. Non agitur solummodo de quibusdam « aberrationibus », ubi iura artis defenduntur contra iura legis moralis. Opinor quod agitur de problemate cuius homines bonae voluntatis et etiam catholici difficilime solutiones inveniunt.

Activitas artistica est activitas humana, in se primo consideranda, si volumus obiective et positive tractare de eius moralitate. Est humanum phaenomenon quod immediatos et proprios fines habet observandos. Prima animadversio moralis facienda ab Ecclesia, quae semper protector artium fuit, est positiva, i. e. quod talenta hominibus a Deo data debent fructum facere, quia hoc est secundum divinam ordinationem. Non sola diffidentia manifestetur, sed consideretur et foveatur ab Ecclesia bonum ab activitate artistica exiturum. Propono ergo quod totaliter reficiantur in hoc sensu paragraphi de libertate artis.

Item reficiantur paragraphi de « tractatione mali moralis ».

Etenim, hoc problema superficialiter exponitur; v. g. nil dicitur de distinctione facienda inter malum in opere artistica et in aliis mediis tractatum. Multae quaestiones nullum responsum habent. Non inveniuntur considerationes positivae.

Ob easdem rationes ac superius allatas, *canones* non mihi placent.

Caput III:

Paragraphus 2 maiore claritate indiget: confuse enim tractatur de influxu exercendo per et super instrumenta. Ultima sententia melioris inspirationis esset pro christianis si diceretur quod *ad plenam maturitatem christianam non pervenerunt* qui, ob sui absentiam, mala in publicis opinionibus invalescere fecerunt.

In paragrapho 3, primo exprimantur elementa positiva electionis iudiciosae et maturae. Invitentur christiani ad conscientiam propriam

formandam, adiuvantibus sententiis a competenti auctoritate latis. Saepe enim fit ut, pro multis communicationibus per instrumenta diffusionis receptis, individuus suo proprio iudicio relinquatur, quia sententia non datur vel quia sententiae officiose datae sunt inter se dissidentes.

In paragrapho 4 expressius optetur ut schola iuvenibus initiationem det valoribus positivis instrumentorum diffusionis.

Videtur, ob expressionem « Dei Regnum primum quaerentes », quod paragraphus 6 ad solos christianos destinetur!

Expresse notetur quod bona voluntas incompetentiam supplere nequit.

Proponitur in textu selectio consociationum particularium. Opportunius tamen esset invitare hos viros ad inspirandam tuitionem omnium iurium et omnium valorum in consociationibus iam existentibus.

De auctoritate civili bene tractant paragraphi 7 et 8. Tamen formulatio paragraphi 8 mihi videtur periculosa. Propositus interventus potestatis civilis non valet nec opportunus est pro omnibus instrumentis diffusionis. V. g. periculosum esset si publica auctoritas suppeditaret sumptibus inceptorum in provincia *preli*; nec ab experientia, videtur necessarium. Potius proponatur formula minus praefinita, quo a potestate civili faveatur et tueatur bonum commune.

In paragrapho 9, loco ultimae sententiae (lineae 5-14), dentur, pro auctoritate civili, normae vigilantiae, prudentiae et etiam reverentiae erga conscientias. Dicatur etiam quantum periculosa est, pro statu, huius officii adimpletio.

Ob easdem rationes ac superius allatas, propono suppressionem canonum.

Card. SPELLMAN: *Prooemium*.

Recte et iuste quaestiones de communicationis socialis instrumentis hac in Sancta Synodo Vaticana II tractantur. Nullus est homo recta mente praeditus, qui non agnoscit momentum non parvum quod haec instrumenta habent tum ad vitam singulorum hominum spiritualem tum ad vitam omnium populorum socialem et nationalem et internationalem. Usus horum instrumentorum influxum maximum vel pro bono vel pro malo nunc habent et in futuro magis magisque habebunt. Multiplices preli formae, cinematographeum, televisio, radiophonia et alia huiusmodi, nostris diebus propter technicae artis inventa cotidie progressum faciunt et suum influxum amplificant. Iam a tempore Pii PP. XI, imm. rec., Summi Pontifices et Episcopi ubique terrarum quaestiones de usu horum communicationis socialis instrumentorum frequenter tractaverunt. In suo Motu Proprio *Boni Pastoris* Ioannis PP. XXIII, f. r., locu-

tus est de Decessore Suo Pio Papa XII « qui gravibus editis Encyclicis Litteris sermonibusque habitis, non semel christifideles omnesque recta mente praeditos homines de haud levi monuit officio, quo obligarentur, ut mirandis hisce technicae artis inventis uterentur secundum providentis Dei consilium atque modo dignitate hominis congruente, cui perficiendo oportere illa deservire ».

Placet huius schematis prooemium in quantum bene exponit rationes quibus Ecclesiae intersint haec instrumenta. Haec Sancta Synodus non potest praeterire damna quae ex horum instrumentorum pravo usu orta vel oritura sunt. Bonum est, tamen, dare rationes imprimis positivas propter quas quaestiones his de rebus Concilio Oecumenico subiiciendae sunt. Ergo, bene dixit Prooemium quando primo loco « profitetur haec instrumenta optima esse subsidia humano generi praebita, cum multum conferant, si recte adhibeantur, ad excolendos singulos homines, atque ad humanam societatem mentis cultu animique virtute locupletandam, immo vero ad Dei regnum propagandum et firmandum », et tantum secundo loco mentionem facit de periculis ex eorum pravo usu possibilibus.

Ad finem huius prooemii invenitur invitatio omnibus bonae voluntatis hominibus. Experientia Episcoporum in Foederatis Americae Septentrionalis Civitatibus docet homines cordatos et catholicos et acatholicos collaborare posse et debere ut nova haec inventa in hominum utilitatem et in societatis bonum unice flectant. Sperandum est hanc invitationem, sicut semen in terram bonam cadens, fructum centuplum allaturam esse.

Titulus I: *De Ecclesiae doctrina.*

Sicut in declaratione dicitur, Ecclesiae doctrina de rebus ad instrumenta communicationis socialis spectantibus iam saepius in Magisterii ecclesiastici documentis per partes exhibita est. Procul dubio, Concilium Oecumenicum hanc doctrinam oportet in unum colligere et omnibus hominibus cordatis clare, breviter sed plane exponere.

Quoad doctrinam hoc in titulo schematis expositam non est disputandum. Ius et munus Ecclesiae erga communicationis socialis instrumenta proficiscuntur ex natura ipsius Ecclesiae a Christo fundatae. Ex Sacris Litteris necnon ex perpetua Ecclesiae agendi ratione et ecclesiastici magisterii testimoniis in Capite Primo huius Tituli, principia doctrinalia quae universa communicationis socialis instrumenta respiciunt, recte deducuntur. In capite secundo, nempe « De Ordine Morali Obiettivo Servando », dantur principia moralia quae necessaria sunt ad re-

ctum iudicium ferendum in implicatis quaestionibus moralibus ex usu instrumentorum communicationis socialis ortis vel orituris. Quaestiones de iure ad informationem, de libertate artis et de tractatione mali moralis, hodie maxime agitatae, in quovis tempore et ex usu cuiusvis communicationis socialis instrumenti oriri possunt. Ergo, hoc Concilium Oecumenicum oportet tractare de principiis ad solutionem harum quaestionum necessariis. Hoc in capite dux tutus et securus contra errores et opiniones periculosas providenter pro hodie et pro semper praebetur. Caput tertium huius tituli officia his in rebus singulorum civium atque saecularis potestatis bene exponit.

Quoad formam, tamen, hoc schema constitutionis minus felix est. Per totum hunc titulum adhibentur formulae negativae: videlicet, « si quis dixerit ... a doctrina catholica est alienus ». Hae formulae non placent. Hodie, instrumenta diffusionis notitiarum publicarum iam ita progressa sunt ut fere statim post decretorum huius Sanctae Synodi promulgationem milia milium hominum ubique terrarum lecturi vel audituri essent ipsissima decretorum verba. Pro Catholicis, qui auscultabunt verba Patrum Concilii uti filii auscultantes verba Sanctae Matris, formulae negativae et nimis iuridicae non sunt necessariae. Hae formulae in umbra ponere possunt obligationes imprimis positivas omnium Catholicorum ut studeant nova haec inventa in hominum utilitatem et in societatis bonum unice flectere. Contra usum huius modi formularum, adest alia ratio, etiam maioris ponderis. In prooemio huius schematis constitutionis, sapienter includitur invitatio omnibus bonae voluntatis hominibus. Procul dubio, plures homines cordati non-Catholici legent hanc constitutionem cum spe et exspectatione inveniendi in verbis Patrum Concilii principia positiva et normas morales de usu instrumentorum communicationis socialis. Nulla omnino est ratio uti terminologia quae eis causa possit esse molestiae et aversionis.

Praeterea, non placet usus verbi « Canon » hoc in schemate. In *Prolegomena* sui optimi libri de Iure Canonico, Eminentissimus Cardinalis Hamletus Ioannes Cicognani de variis significationibus et usibus huius verbi « κανών » seu « canon » in historia Ecclesiae disputavit. Verum est quod verbum « canon » adhibitum est a Patribus Conciliorum Tridentini et Vaticani I etiam pro definitionibus dogmaticis. Sed, sicut Em.mus Cardinalis notavit, Codex Iuris Canonici revertit ad consuetudinem antiquam vocandi « Canones » tantum leges disciplinares Ecclesiae Universalis. Melius est restringere usum verbi « canon » legibus in Codice Iuris Canonici inclusis et non uti hoc verbo pro definitionibus vel decretis etiam doctrinalibus Concilii Oecumenici.

Card. OTTAVIANI: Puto gratulationes esse faciendas Praesidi Secretariatus de mediis communicationis socialis propter laborem factum, primo quidem quia erat maxima difficultas (est prima vices qua in Ecclesia publice disseritur de iis argumentis modernis et maximi momenti) et tum quoad stylum propositum; laudandus est etiam quia invenit modum proponendi lingua latina res difficiles; est quaedam demonstratio quod lingua latina potest inservire etiam ad res modernas bene explicandas, bene proponendas et in hac re maximum successum habuit. Quod vero attinet ad ipsum contentum, sive prooemii, sive variorum capitum, dico mihi valde placere etiam modum quo conducta est res, quia principia doctrinalia optime exposita sunt. Item ex hac expositione fortasse melius, clarius possent etiam exprimi conceptus quia a quodam Pontifice, non bene memini, puto a Leone XIII in quadam Encyclica, dictum est ipsam curam Ecclesiae tantum esse utilem pro civitate in quibusdam materiis, ut non maiora emolumenta esset allatura ac si haberet eundem finem; in hac re fortassis optarem ut evolveatur hic conceptus, quod Ecclesia non solum iure proprio de iis rebus agitur quia maxime tangitur ordo moralis; et bene proposita est quaestio de ordine morali obiectivo cui conformari debent etiam illi qui artem extollunt; utique ars extollenda est quia est medium divinum datum hominibus in variis formis artis sed semper subiecta ordini morali obiectivo, et in hac re mihi videtur Secretariatum successum habuisse ostendendo quod ars debet subici legi morali obiectivae. Si nos non instamus in hoc principio, quod est principium quod maxime hodie impetitur ab artistis, qui dicunt artem esse liberam, non respicere debere neque moralem neque religionem; est libertas artis. Igitur gratulor quod hoc principium maxime, evidenter emissum est.

Quod attinet ad observationes quas paravi, brevitatis causa, non lego eas sed dabo in scriptis. Unam tantummodo rem vellem proponere et ad hanc me movit, et nunc circa hanc rem ex abrupto loquor, quia non scripseram, sed me movit expositio facta ab Exc.mo O'Connor. Data statistica quae ab eo proposita sunt vere sunt maximi momenti, et ostendunt curam sollicitam quam habere deberet Ecclesia in formanda conscientia christiana; in hac re convenio cum iis quae dixit Em.mus Card. Léger, licet non conveniam cum acri crisi facta totae constitutioni. Mihi videtur optima constitutio esse: quaedam res sunt corrigendae, sed positio problematis mihi videtur bene facta esse. Haec conscientia christiana formanda est iam a pueritia. Nos scimus maximum damnum cinematographe et televisionis venire praesertim quia iuvenes non habent ullam remoram, ullam institutionem factam, unam veram conscientiam formatam de iis quae vitare debent circa cinematographeum

et circa televisionem. Igitur optarem ut Concilium votum exprimat (hoc esset addendum) ut de iis canonibus moralibus, qui propositi sunt (non sunt vocandi canones sed sunt normae quaedam dandae practice sicut iam de ipsa constitutione depromi possunt), normae quaedam practice forment obiectum instructionis catecheticae pro pueris et pro adolescentibus; sicut in aliis rebus nos edocemus pueros et adolescentes interrogationibus et responsionibus ita debent edoceri iam cum sunt pueri et postea adolescentes de officiis quae christiani habent circa instrumenta communicationis socialis. Igitur mihi videtur locum faciendum esse in catechismis, ut fiant instructiones de hac re. Non sunt minoris momenti quam ceterae aliae instructiones, immo dicerem quod maximi momenti sunt in nostris temporibus, pro nostra civili evolutione. Igitur optarem ut ponatur hoc votum, quod Concilium invitet Episcopos ut in eorum catechismis adiungant normas quasdam, quibus imbuti debent pueri et adolescentes, ut sibi conscientiam christianam forment circa usum mediorum communicationis socialis. Nos videmus quod pueri, adolescentes implent cinematographea quando etiam Centrum Cinematographicum Catholicum dicit esse exclusos iuvenes (tunc praesertim): signum est quod non est in istis pueris conscientia, conscientia christiana formata circa hanc rem. Igitur circa hoc exopto ut votum fiat ab ista Commissione.¹

Card. JULLIEN: Opus procul dubio quam maximi momenti confectum est de materia de toto nova atque perdifficili.

At illud, sub ampliore, immo amplissima forma congestum fuit, si ipsae constitutiones legendae erunt in publicis Sessionibus coram Sanctissimo necnon tribus millibus Patrum.

Quocirca humiliter proponerem ut substantia rerum et normarum, quae vere conciliares sint et correcta iuxta Patrum placita, exponatur in singulis constitutionibus atque unicuique paragrapho aut capiti adnectantur declarationes seu explicationes, veluti illae breviores ac pauciores quae iam adsunt; eadem vero declarationes, quamvis in textu non inserantur, attamen authenticam partem, veluti complementum, constituent doctrinalis substantiae.

Hac ratione, ni fallor, ex praeclaro utillimoque opere nihil boni perditur atque constitutiones publice legendae longiores haud erunt.

Exc. HURLEY: Optimus labor factus est a Commissione et antequam audivi sermonem Em.mi Card. Léger et haberem aliqua minoris momenti etiam observanda, sed post illum sermonem puto quod hodie forsitan necessarium est mutare modum loquendi Ecclesiae quando de

¹ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

talibus argumentis agitur. Nam si aliquis docet, considerare debet non solum materiam quam tradit sed etiam audientes quibus dirigitur doctrina. Audientes hodierni, sive catholici, sive acatholici — nescio utrum, uti bene dixit Card. Léger, moventur modo loquendi traditionali, qui magisterium, auctoritatem et iura Ecclesiae ita affirmat. Raro Christus ad suam auctoritatem appellavit, sed potius modo humili veritatem dicebat, mentes disponendo ad doctrinam accipiendam potius quam modo, ut ita dicam, aggressivo, oppositionem in audientibus causando. Nunc ad particularia ex natura materiae tractatae: etiam mihi inconveniens videtur canones statuere: « si quis dixerit... a veritate catholica alienus est ». Et relate ad n. 5 pag. 11² legimus: « id genus instrumenta potius aptentur ad homines in numerum coacervatim cogendos quam ad singulas personas, suae libertatis conscias, afficiendas ». Nescio utrum hoc verum est relate ad radiophoniam et televisionem. Mihi videtur quod programmata quae, late diffunduntur, natura sua singulis hominibus qua singulis, potius quam coacervatim diriguntur.³

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina » placet, deletis canonibus.

Card. PIZZARDO: Placet. Liceat mihi duas observationes exprimere: 1) Urgens videtur organisatio et praeparatio catholica Artistarum. Habemus iam Missas pro Artistis. Iam ab initio Actionis Catholicae desiderata fuit *Schola* pro Artistis. 2) Media diffusionis (ut dixit aliquando Summus Pontifex) saepe sunt instrumenta perversionis vera « Antidecaloga ». Censura exerceri practice nequit propter confusionem inter bonum et malum et propter « sic dictam » libertatem Artis. Communitate utuntur istis Instrumentis ad deprimendos adversarios (ut docuit film « La dolce vita ») et ut possint demonstrare meliorem moralitatem haberi in Russia quam in aliis regionibus.

Card. ALOISI MASELLA: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: id est bene considerandum est utrum in fine canonum opportunum sit dicere ut proponitur « a doctrina catholica est omnino alienus »; nam sensus formulae est indeterminatus nec apparet quos effectus habere possit.

² Cf. p. 501.

³ Textus transcriptus est ex taeniola magnetica.

Card. LIÉNART: Placet iuxta modum: placet omnino quoad doctrinam. Non placet quoad formam qua Canones formulantur. Sane formula « a doctrina catholica est alienus » mansuetior est quam formula « anathema sit », attamen aliquo modo condemnationem sapit. Me taedet quod Ecclesia quae nuntia est boni nuntii, spem mundo salutis afferens, multis appareat sicut potestas ad condemnandum semper parata. Mallem ergo quod doctrina in forma sua positiva in toto schemate affirmaretur, et in Canonibus, cum omni serenitate in forma positiva redactis, formularetur. Et assentio his quae dixerunt Em.mi Cardd. Spellman, Léger, Ottaviani.

Card. TAPPOUNI: Placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. MCGUIGAN: Prooemium placet. « De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: cum haec materia sit tam nova et sit in maxima parte inter manus potestatis civilis, possumus comprehendere quod materia in schemate sit potius negativa; sed observationes tam clarae Cardinalium Léger, Ottaviani, Spellman et aliorum Patrum debent ponderari et locum habere in ultimo schemate.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: secundum scripta adnexa.¹

Card. RUFFINI: Prooemium placet. Gratulor ex animo Exc.mo Relatori et Secretariatu qui eum adiuvit.

« De Ecclesiae doctrina » placet. Utiliter addi posset *forma positiva*, quid de fine et de utilitate instrumentorum diffusionis seu Communicationis Socialis sentiendum sit.

Doctrina quae in extrema parte singulorum capitum contrahitur, optima est et vere catholica. Ad vocabulum « *Canones* » quod attinet, in aliud mutetur, e. g. « Normae servandae ».

Card. SIRI: Prooemium placet. « De Ecclesiae doctrina »: placet iuxta modum: pag. 14,² n. 15, linea 29, ante verbum « iustitia » adiungatur: « veritate »; pag. 15,³ n. 18, linea 20 videntur demenda verba « Christi gratia redempti » eo quod possunt hic intelligi, quasi restringant imperium legis moralis ad redemptos tantum; pag. 20,⁴ linea 2 post verbum « ducendi » inseratur « si opus fuerit ».

¹ Cf. pp. 517-519.

² Cf. p. 502.

³ Cf. p. 503.

⁴ Cf. p. 505.

Card. D'ALTON: Placet iuxta modum: ea quae dicuntur in his duobus schematibus multum placent, sed habeo quamdam reservationem quoad paragraphum 8 primi capituli. In hac paragrapho dicitur, inter alia, Ecclesiam habere ius utendi instrumentis communicationis socialis « *etiam si a privatis gerantur* ». Nescio utrum apodictice probari potest Ecclesiam habere hoc ius quoad instrumenta *privata*. An dici potest, exempli gratia, Ecclesiam absolute habere ius utendi statione televisionali privata? Forsitan hoc est nimis absolute dictum.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est: placet prooemium, sed in titulo primo, qui etiam placet, insistatur in forma positiva doctrinae, et deleantur « canones », seu potius, alia forma proponantur conclusiones. Optima apparet propositio Em.mi Ottaviani de formatione conscientiarum iam a pueritia seu a tempore catecheseos parvulorum.

Card. LÉGER: Placet in parte, non placet ex parte. Placet iuxta modum: secundum ea quae dixi.⁵

Card. GRACIAS: Placet.

Card. MONTINI: Placet iuxta modum: laudandi valde sunt viri qui hanc materiam, prorsus novam, tanta sollertia ac prudentia tractarunt. Laudanda quoque sunt quoad substantiam schemata proposita.

Forma tamen magis synthetica adhibenda videtur in Concilio. Normae particulares magisterio ordinario Sanctae Sedis et Episcoporum committantur.

Canones non in forma anathematis et negativa et stricte iuridica redigantur, sed forma potius expositiva et positiva.

Adhortatio et invitatio fiant a Concilio ad usum rectum faciendum, pravumque coercendum horum instrumentorum communicationis socialis.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. CENTO: Prooemium et Titulus « De Ecclesiae doctrina » placent iuxta modum: Labor Secretariatus valde arduus erat, propter novitatem rei, atque optima voluntate laudabiliter confectus. Reor tamen Secretariatum ipsum humiliter esse dispositum ad schemata ipsa amelioranda, rationem habendo observationum Eminentissimorum Patrum. Forma canonum — formam dico — qua Secretariatus usus est, aliter ac omnes aliae Commissiones, minus apta mihi videtur.

⁵ Cf. pp. 512-517.

Card. CICOGNANI: Placet.

Haec schemata, multo studio comparata, magnam laudem promereri videntur. Clarius tamen, brevius, ac modo magis positivo res exponi deberent. Si ita redigantur, possent dein efformare quod, de huiusmodi spectaculis, vocatur « Codex » productorum (anglice « producers »). Et tali ratione redacta, facile erit ut deinceps in linguas vernaculas suo tempore redigantur, ad normam et usum cleri et fidelium.

Doctrina horum schematum revera eruitur e principiis moralibus Christianis et e Pontificiis documentis, ordine dilucido et rerum copia. Iam exempla huiusmodi Codicum habentur. Instanter adfirmandum est hanc doctrinam non esse novam, sed sunt eadem principia Christiana, quae novis modis applicantur, seu novis instrumentis communicationis socialis.

Paucae permittantur animadversiones:

a) *Pro ministerio* pastoralis aliquid pluris proponendum videtur, ex. gr. quod Episcopi nonnullarum nationum iam statuerunt et magno cum profectu celebrant: in determinato die festo (in Statibus Foed. Americae in festo Immaculatae) fideles in qualibet paroecia, brevi formula, promittunt se velle vitare, effugere spectacula immoralia et suspecta (radio, televisio, etc.). Huiusmodi publica promissio (pledge) multum utilis apparuit praesertim inter iuventutis adsociationes; « Legio of Decency » appellatur.

b) Uti Curia Romana habet officium seu Secretariatum de hoc, sic habeat quaelibet dioecesis, aut saltem Provincia ecclesiastica.

— Circa quasdam *voces* et *formam*:

a) Censeo vitandam esse illam formam condemnatoriam, seu semi-anatematis, « Si quis dixerit », et « a doctrina Ecclesiae est alienus ».

b) In schemate: Pars II, caput IV, p. 12⁶ (Adhortatio finalis), linea 12 et 20: auferatur vox *Litteras, Litteris*, cum minus proprie sonent, et alia vox adhibeatur (Normae...).

c) Demum, minus proprie citantur in Notis nonnulli canones Codicis I. C., uti in fasc. 4, pag. 4,⁷ in nota: can. 1340 circa licentiam concionandi, et can. 1495, de iure Ecclesiae acquirendi etc. Alii canones proprie citantur, uti can. 1336 de iure Ordinarii loci quoad tuendam christianam doctrinam.

Citationes classicae et fundamentales revera sunt:

— « Vigilanti cura », Pii XI, 29 iunii 1936;

— « Miranda prorsus », Pii XII, 8 sept. 1957.

⁶ Cf. p. 579.

⁷ Cf. p. 543.

Card. GODFREY: Prooemium placet, habita ratione eorum quae dixerunt Excellentissimus Relator et opinionum Eminentissimorum Patrum.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: ad mentem Em.mi Card. Liénart de formula « a Catholica doctrina omnino alienus ». Formula debet esse mitior.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: ratione habita animadversionum Em.mi Card. Léger: 1) de reductione textus ad minus prolixam declarationem; 2) de forma negativa inopportuna et plus minusve aggressiva conclusionum; 3) de periculo inconsideratae immixtionis Auctoritatis Civilis; et etiam observationum Em.mi Card. Ottaviani de necessitate defendendi doctrinam moralem obiectivam et de maximo momento huius communicationis socialis ab instrumentis hodiernis pro fide et pro re pastoralis.

Card. KÖNIG: Prooemium placet. « De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: attendatur ad ea quae dixerunt Cardd. Spellman et Ottaviani (et quoad modum positivum syntheticum et breviorum cf. Card. Léger).

Card. DÖPFNER:⁸ Spectata rapida evolutione instrumentorum communicationis socialis eorumque ingenti influxu in hominum turbas exercito bene perpenso, statim innotescit momentum quaestionum in Schemate proposito tractatarum. Quae tamen valde differunt ab illis, quibus hucusque in Sessionibus Commissionis Centralis investigatum est, et diversis quidem sub rationibus: 1) Agitur hic de re non ipsa pertinente ad veritates revelatas, sed de se contingente et indifferente, sive ad bonum sive ad malum finem applicabili; 2) utrum finis, qui a declaratione Conciliari hac in re intenditur, reapse attingatur annon, magna ex parte pendet ex hominibus et societatibus, qui (generatim forsitan sine propria culpa) extra Ecclesiam catholicam versantur quique magis rationibus obiectivis et suadentibus quam meris praescriptionibus auctoritate impositis et canonibus munitis ad nobiscum collaborandum inducuntur.

Quibus circumstantiis accurate consideratis Schema totius Constitutionis examine quodam ac labore ulteriore egere videtur, quo lineae eius generales — ceteroquin iam in praesenti eius forma haud imperceptibiles — adhuc magis praecise, magis concinne et simul brevius exsculpantur. Quo in opere exsequendo observanda esse videntur principia haec generalia:

1. Iam in initio accurate determinetur obiectum tractandum, scil.

⁸ Septimae Congregationi non interfuit.

ipsa communicatio socialis eiusque instrumenta, distinctum ab illis, quae stricte huc non pertinent, scil. theatralia spectacula et volumina praelo edita. Unde restrictio tantum in introductione partis II^o data (fasc. 5, pag. 4,⁹ linn. 1-11) uniatur definitioni prolatae in n. 1 Prooemii (fasc. 1, pag. 5¹⁰ sq.) et excutiantur per totam Constitutionem rationes, quae magis librorum volumina edenda respiciunt, ita v. gr. conspectus historicus nn. 3-5 capitis I tituli I partis I (fasc. 2, pag. 5-7¹¹) ad praxim Ecclesiae circa librorum scriptionem impressionem et approbationem directius pertinens. Nam maxima est differentia librorum iam saecularem culturam inter et periodicorum usum copiosissimum, qui nostris temporibus demum invaluit. Non enim comparantur volumina et fascicula periodica, de quibus hic agendum est, nisi in eo quod prelo imprimuntur.

2. Constitutio ita componatur, ut non solum catholicos convincat, sed etiam non-catholicis suadeat collaborationem cum catholicis in instrumentis communicationis socialis recte utendo.

3. Adhibeatur stilus sermonis magis modestus et sobrius; formulae tamen solemnes caute tantum et rarius usurpentur; caute procedatur quoque in intertexendis formulis et argumentis piis religiosis! Hoc melius convenire videtur, quia per longum agitur de re contingenti et technica.

Ita formulae graves, e. gr. « Mater Ecclesia » vel « Haec Sancta Synodus statuit ac praecipit » reserventur declarationibus fundamentalibus tantum. Praesertim initia sub hoc respectu revisantur oportet, v. gr. ipsum Prooemium, Introductio tit. I part. I (fasc. 2, pag. 3¹²), initium cap. III eiusdem tituli (pag. 18,¹³ linn. 1-3), initium tit. III partis I, formula in n. 2 cap. I eiusdem tituli (fasc. 4, pag. 4,¹⁴ lin. 6 sq.), initium tituli unici part. II (fasc. 5, pag. 3,¹⁵ lin. 7 [inde a « sive... »] usque 14 facile omitti possunt); insuper v. gr. loco expressionis « christifideles monet haec sancta Synodus » (fasc. 4, pag. 6,¹⁶ lin. 4) simplicius diceretur: « christifideles monentur »; etiam verba « numquam destiterunt » (fasc. 5, pag. 6, lin. 3 et pag. 13,¹⁷ lin. 15 sq.) aliquantulum elata sentiri possunt, quare mutentur.

4. Sacrae Scripturae citationes iterum examinentur. Locus Act. 19, 19 sq. citatus in part. I, tit. I, cap. I, n. 4 (fasc. 2, pag. 5,¹⁸ lin. 27 sqq.) secundum exegetas magis de instrumentis quibusdam superstitionum scriptis comburendis agere videtur quam de librorum usu qua tali. Item

⁹ Cf. p. 566.

¹⁰ Cf. p. 493.

¹¹ Cf. pp. 497-498.

¹² Cf. pp. 493-497.

¹³ Cf. p. 505.

¹⁴ Cf. p. 542.

¹⁵ Cf. p. 566.

¹⁶ Cf. p. 543.

¹⁷ Cf. pp. 567. 572.

¹⁸ Cf. p. 498.

aliquomodo infirmus esse videtur nexus inter locos in eodem capite, pag. 4, nota 1 et pag. 5,¹⁹ linn. 8-10 citatos et ius atque munus Ecclesiae circa instrumenta communicationis socialis ex illis deducendum (cf. pag. 7,²⁰ lin. 7: « Sacris igitur Litteris... innixa ». Similiter dicendum de citatione 1 Cor. 8, 1 in cap. II (pag. 15,²¹ lin. 2 sq.).

5. Canones omittantur, quia omnia alia Schemata hucusque tractata a canonibus efformandis abstinebant et praesertim quia non convenit addere canones in rebus, quorum executio magna ex parte pendet e bona voluntate non-catholicorum.

6. Quantum fieri potest, Constitutio brevior reddatur. Enuntientur tantum principia fundamentalia. Quae magis peculiaria sunt, convenientius fortasse in documento quodam Sanctae Sedis vel in Encyclica Pontificali disseri poterunt, adhibita argumentorum hic collatorum copia.

In specie pro labore ulteriore commendo sequentia.

Ad partem I, tit. I, cap. I:

Uti iam dictum est, introductio sat longa in nn. 1-6 posita (pp. 4-7) minus ad rem esse videtur. Forsitan in eius locum substitui posset hoc vel simile argumentum, quod procedit ab influxu, quem Ecclesia debet exercere et exercet in rerum provincias, quae non ab ipsa sola reguntur et in quibus etiam non-catholici magnas partes habent:

« 1. Uti signum elevatum Ecclesia stat in medio populorum. Historia saeculorum, imprimis tamen ultimorum decenniorum gravissima totius humanitatis pericula secumferentium magistra, ubique homines ab Ecclesia quaesitant verbum ostendens viam, qua iura hominum defendantur et cultus atque humanitas promoveantur; sciunt enim homines pugnas, quas Ecclesia pro propria libertate consequenda vel propugnanda gerit, simul gestas esse pro omnium hominum vera libertate ac iuribus fundamentalibus (cf. Alloc. Pii PP. XII diei 25-9-1949; *A.A.S.* XLI 1949 pag. 555 sq.).

Instrumenta vero communicationis socialis quae recentioribus temporibus invenerunt, recte adhibita reapse perapta sunt ad vires personae et societatum humanarum augendas et expeditiores reddendas; possunt eadem tamen evadere quoque horrendum periculum libertatis et dignitatis humanae, uti abusus eorum diversis in regionibus terrae sat funeste demonstrat. Unde ab Ecclesia exspectabitur, ut ipsa tamquam ordinis naturalis custos, qualis ab Institutore suo missa et decurrente historia probata est, pro singulorum communique bono de usu vel abusu

¹⁹ Cf. pp. 497. 499.

²⁰ Cf. p. 498.

²¹ Cf. p. 504.

instrumentorum communicationis socialis publicum et dilucidum proferat verbum.

2. Non obstat constitutio sic dicta « pluralistica » hodiernae societatis humanae, i. e. compositio eius ex hominibus et coetibus, qui diversas confessiones, doctrinas et opiniones sequuntur. Nam in tali quoque societati, si cultura humana promoveri debeat, influxum habeant oportet illae vires, quae historia probante pro bono communi maxime responsabiles sese praebuerunt et ad hodierna problemata culturae humanae et ordinis socialis eadem diligentia loqui capaces sunt. Unde Ecclesia etiam qua potestas in historia probata et in societatem hodiernam multimodis influens officium habet et ius utendi instrumentis communicationis socialis modernis, ut efficaciter adiuvet evolutionem intellectualem et moralem humanitatis.

3. Alio sub respectu Ecclesia est societas multorum decies centenorum milium hominum, qui cotidie vitam animae et spiritus altius excolunt in aevo moderno ducere intendunt. Societas humana experientia et consilio tot hominum in rebus culturae humanae fovendae tam arcte iunctis, uti sunt instrumenta communicationis socialis, minime carere potest. Quare propter bonum commune Ecclesia ea libertate gaudere debet, qua non solum experientiam membrorum suorum de his quaestionibus edicere, sed etiam ipsis instrumentis communicationis socialis uti possit, ut omnibus inserviat ad culturam humanam promovendam ».

Ad part. I, tit. I, cap. II:

1) Paragraphi 1 et 2 (pag. 10²²) de ordinis moralis primatu forsitan ad breviorum et magis gratam formam reducendae erunt. Nam paululum copiosiores et locis communibus nimis oneratae evasisse videntur. Commemorare libet de ordinis moralis obiectivi valore iam in alio schemate sermonem fuisse.

2) Similiter paragraphus 4 (pag. 11²³) mera loci communis repetitio esse videtur, unde forsitan omitti poterit.

3) Ratio agendi instrumentorum communicationis socialis in n. 4 nimis negative describi videtur. Praeferenda forsitan erit alia dispositio argumenti, ita ut primo eluceat ipsa ratio agendi instrumentorum qua talis, quae est indifferens, deinde indicentur possibilitas ea bene utendi et periculum mali usus.

Ratio agendi instrumentorum positive exponi poterit fere ita:

« Nova instrumenta communicationis socialis capacitatem praestant quoscumque eventus ubicumque peractos cuilibet hominum multitu-

²² Cf. pp. 500-501.

²³ Cf. p. 501.

dini ubique terrarum celeriter et commoventer communicandi vel ideas a singulis personis vel communitatibus conceptas amplissimis circulis modo facili ad intelligendum et pervincenti ostendendi ».

4) In n. 8, ubi de contento agitur, pars negativa praecedat positivam. Praeferendus esset ordo inversus. In determinando quid sit contentum laude dignum, forsitan honor Dei et religionis supernaturales divitiae aliis exemplis allatis non ita iuxtaponi debent, uti fit in Schemate; nam honor Dei et religionis supernaturales divitiae minus considerandi sunt ut contentum explicitum communicationis socialis, quam ut implicita ratio cuiusvis boni contenti. Duo denotanda forsitan essent genera contenti, scil. eventus et ideae, quorum utriusque propria competit norma.

5) In n. 14 (pag. 14,²⁴ lin. 15) loco « Nemo sane est qui neget... » forte simplicius dici potest « Omnes norunt... ».

6) Omittenda esse videtur phrasis in n. 18 (pag. 16,²⁵ lin. 3): « denique quo minus materia communicata splendore verae artis refulgebit », cum notio « verae artis » nimis difficilis et disputata sit.

Ad part. I, tit. I, cap. III:

In nn. 6-9, ubi agitur de officiis status seu auctoritatis civilis, status nimis ut pater bonus considerari videtur, qui auctoribus receptoribus et ipsis inceptis communicationis socialis ultime « patrocinari » debet. Tamen status eiusque potestas ab ipsis hominibus statum efformantibus separandi non sunt. Unde magis inculcetur responsabilitas ipsorum hominum, qui in communicatione sociali sive active sive passive participant et qui ita se gerere debent ut, quantum fieri potest, interventus ipsius auctoritatis civilis fiat superfluum. Propter tendentias sic dictas « totalitarias » in pluribus statibus hodie vigentibus enuntiatio iurium et officiorum auctoritatis civilis omnino compleri debet illis considerationibus. Unde maioris aequilibrarii causa in fine capituli (pag. 22²⁶) haec vel similia quaedam addi poterunt:

« Caveatur tamen, ne potentes factiones seu consociationes politicae sub praetextu iurium hac in re statui competentium supra vindicatorum contendant, ut cives principalibus humanis iuribus spolient et propriam potestatem illicite extendant atque muniant ».

Card. MARELLA: Duo schemata, Prooemium et De Ecclesiae doctrina, placent omnino. Quoad autem materiam et formam finalem horum schematum Concilio concinne proponendam et quoad canones proposi-

²⁴ Cf. p. 502.

²⁵ Cf. p. 503.

²⁶ Cf. p. 507.

tos in fine, optime videbit Submissio de emendamentis, attentis considerationibus Em.morum Patrum, praesertim Em.morum Pizzardo, Rufini et Ottaviani.

Card. DOI: Prooemium placet.

« De Ecclesiae doctrina »: placet iuxta modum: istae decisiones dentur non ut canones, sed ut normae directivae secundum observationem Em.mi Card. Ottaviani.

Card. ALFRINK: Placet iuxta modum schema, i. e. iuxta ea (etsi non omnia) quae dixerunt Em.mi Léger et Spellman. In schemate per multa optime dicuntur, sed forse modo aliquantulum magis positivo et pastorali dici possunt.

Canones in fine non placent propter formam nimis negativam.

De cetero, iuxta Em.mum Jullien quoad principia Concilio proponenda.

Pauca addere vellem:

1. In Schemate De Ecclesiae doctrina in pag. 7,²⁷ n. 8, linn. 24 et 25, agitur de iure Ecclesiae cuiusvis generis instrumentis libere utendi « etiam si ea instrumenta a civili societate vel a privatis gerantur ».

Timeo ne haec verba, praesertim a non-catholicis, falso intellegantur, et dubito an sint reapse vera.

Si agitur de instrumentis quae a civili societate geruntur, Ecclesia certo ab usu horum instrumentorum (pro rata parte) non potest excludi, praesertim si societas civilis etiam aliis communitatibus religiosis vel similibus ius utendi tribuit.

Sed prout verba sonant, forse intelligentur ac si Ecclesia hoc ius sibi vindicat *gratuito*, sine sumptuum solutione, dum e contra sic intelligenda erunt, ut Ecclesia ius utendi habeat eisdem conditionibus ac aliae societates religiosae etc.

Si autem haec instrumenta a privatis gerantur, clarius adhuc videtur quod Ecclesia iis uti non possit sine sumptuum solutione.

Sed etiam si sumptus solvendi supponuntur, remanet quaestio, an Ecclesia dici potest *ius* habere in dominium privatum. Nonne possessor libertatem habet usum suae possessionis concedendi quibus vult?

Nisi fallor in Encyclicis *Miranda Prorsus* de hoc iure sermo non est.

2. In calce pag. 5²⁸ schematis De Ecclesiae doctrina in nota 5 citatur 1 Thess. V, 20, debent esse vv. 21 et 22.

²⁷ Cf. p. 498.

²⁸ Cf. p. 499.

3. In eodem schemate in pag. 7²⁹ inter paragraphum 5 et 7 desideratur paragraphus 6.

Card. SANTOS: Prooemium: placet.

« De Ecclesiae doctrina »: placet, habita ratione earum quae ab Em.mis Patribus Pizzardo, Ottaviani et Ruffini dicta fuerunt; relate ad canones et Decreta schematum, in voto Em.mi Card. Liénart.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet.

Card. OTTAVIANI: Schemata placent, iuxta ea quae dixi.³⁰

Cap. 1, pag. 4,³¹ lin. 8, de munere Ecclesiae tum revelatas veritates tradendi, tum iuris naturalis leges authentice interpretandi concredito, ad rem adiungendum puto: « tum denique valorem moralem legum positivarum perpendendi ».

Pag. 5,³² lin. 8, ubi hortantur fideles omnes ut sint sal terrae et lux mundi et semper prospiciant aeternae saluti, mihi videtur omittenda esse expressio « sal terrae et lux mundi », quia proprie, saltem ex constanti usu, reservatur sacerdotibus et episcopis.

In cap. II, conclusionem, optarem ut contra errorem maxime vulgatum de plena independentia, libertate et iuribus artis speciale comma inseratur, nempe « Si quis dixerit... », quia illud argumentum praevagationis est maxime usitatum et non sufficit ut reprobatio istius falsi principii permixta sit et quasi confusa cum ceteris reprobationibus de quibus in canonibus I et II « Si quis dixerit ».

In capite III denique, pagina 21,³³ linea 13, ubi dicitur « Ex doctrina christiana de origine et de natura auctoritatis civilis », praeferrem ut dicatur: « De origine *et fine* auctoritatis civilis », quia ordo finium exigit ut finis inferior inserviat fini superiori, seu ordo civilis saltem indirecte debet favere ordini supernaturali.

Card. ROBERTI: Prooemium placet. Valde placent principia de Ecclesiae doctrina et quae exposita sunt relatione orali. Expedire autem videtur ut, quatenus fieri possit, forma magis synthetica, positiva et pastoralis efficiatur. Valde optandi videntur Codices de quibus locutus est Em.mus Card. Cicognani.

Card. JULLIEN: Placet iuxta folium adiectum.³⁴

Card. LARRAONA: Prooemium placet et verbum sincere et libenter subnoto, adhaerendo prorsus illis quae Em.mi Cardd. Ottaviani et Jul-

²⁹ Cf. p. 498.

³⁰ Cf. pp. 520-521.

³¹ Cf. p. 497.

³² Cf. p. 497.

³³ Cf. p. 506.

³⁴ Cf. p. 521.

lien, ut naviter credo, recte dixerunt. Expositio solida, diligentissima, clara et habilis est; Commissio et Praeses laudes non parvas merentur.

« De Ecclesiae doctrina » placet iuxta modum: credo quod breviamur potest, modo magis quandoque positivo doctrinam exprimi, et forsitan etiam ratione magis pastorali, et hoc sensu aliqua admitterem ex illis, quae accurate Em.mi Léger, Spellman, Liénart, Ruffini, Montini et Ciccognani proposuerunt.

Card. HEARD: Placet, ratione habita animadversionum Em.mi Ottaviani.

Card. BEA: Placet iuxta modum: consentio omnino cum Em.mo Card. Léger *de forma positiva*. Maxime placent quae dixit Em.mus Card. Ottaviani *de formanda conscientia christiana*, etiam in catechismo. Hodie enim *prohibitiones* parum iuvant, nisi conscientia bene formata et disposita est. In parte *positiva* maxime insistatur in beneficio quod sapientia divina nostris temporibus haec media dedit; admonitio detur ut res haec promoveatur; ex altera parte moneatur etiam esse pericula, et Ecclesiam ut bonam matrem sollicitam esse de filiis suis, immo de toto genere humano.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: i. e. ut commentatum ab Em.mis Pizzardo, Montini et Ottaviani.